Pérola do Planalto

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Eone/ Ecuç: (14) 3346-8000 (X Postal51

CEP 18960-000 Pernarcãno de Campos Estado de São Paulo
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r email ga66er@cednet.com, br

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

.^ D 0 0 f X

BERNARDINO DE CAMPOS

Í . I S ; Í S : I MM( HiewOU KMX

LEI MUNICIPAL N° 1.806, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

Dispõe sobre autorização legislativa para suplementação de dotações do

orçamento vigente e dá outras providências.

ARMANDO JOSÉ PIRES BELEZE, Prefeito Municipal de Bernardino de

^ Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Bernardino de Campos, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1 o - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal à suplementar o

valor de R$ 3.963.716,97 (três milhões, novecentos e sessenta e três mil, setecentos e

dezesseis reais e noventa e sete centavos), através de anulação parcial ou total das fichas

de dotação e por excesso de arrecadação.

Artigo 2 o - As dotações das fichas abaixo descritas serão anuladas de

forma parcial ou total, como seguem:

ANULAÇÃO

FICHA ELEMENTO NOMENCLATURA VALOR R$

K 1ANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITÍ D

11 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

12 3.3.90.33.00 Passagens e Desp. Locomoção 1.000,00

13 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 10.000,00

14 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 15.000,00

15 4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat. Permanente 500,00

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA

16 3.1.90.04.00 Contr. por Tempo Determinado 100,00

17 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 900,00

MAN JTENÇAO DO FUNDO SOCIAL SOLIDARIEDADE

Página 1 de 9

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com

Prefeitura MunicipaCde Bernardino de Campos -
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Pone/ Eajç: (14) 3346-8000 (X Postal51

CEP 18960-000 Pernardino de Campos Estado de São Paulo
vammauiMCMi.

Site: v/wtv. 6ernardinodecampos.sp.go-u. Sr email ga66er@cednet. com. 6r BERNARDINO DE CAMPOS

Pérola do Planalto QMPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento AVANÇANDO PARA 0 DESENVOLVIMENTO

18 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 100,00

19 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

20 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

21 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100,00

MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

22 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 100,00

MA NUTENÇAO DA IMPLANTAÇÃO DA COMAF ICA

26 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 100,00

27 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

28 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONATABILIDADE

30 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 30.000,00

31 4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat. Permanente 5.000,00

|\ /IANUTENÇAO DO SETOR DE LANÇADORIA

32 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 25.000,00

33 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

34 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

35 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 23,40

36 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 100,00

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS

37 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 100,00

38 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

42 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 1.000,00

MANU1 fENÇAO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

44 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 90.000,00

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL GEF *AL

63 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00

64 3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00

65 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

66 3.3.90.33.00 Passagens e Desp. Locomoção 7.500,00

68 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 4.000,00

http://6ernardinodecampos.sp.go-u

Prefeitura Municipalde Bernardino de Campos ^D™Fu\
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Eone/Eajç: (14) 3346-8000 XPostal51 U*^ ) \ k £

CEP 18960-000 Pernardino de Campos Estado de São Paulo ' r
Site: -ivu/iv. 6ernardinodecampos.sp.gov. br email ga66er@cednct. com. Br BERNARDINO DE CAMPOS

Pérola do Planalto CKPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento 3fifeSESSH

71 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 150.000,00

MANUTENÇÃO DO CRAS

76 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

77 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

78 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 2.000,00

MANUTENÇÃO DO FMHIS

79 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

80 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

81 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100,00

82 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 100,00

83 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 100,00

84 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 200,00

MA NUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

85 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

86 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

87 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

102 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 358,11

613 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 10.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

94 3.3.90.30.00 Material de Consumo 190.000,00

96 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 200.000,00

98 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 5.998,00

605 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 29.250,00

MANUTENÇÃO FUNDEB MAGISTÉRIO - INFAN TIL

103 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 540.000,00

MAN UTENÇAO FUNDEB OUTROS - FUNDAMEN TAL

109 3.3.90.30.00 Material de Consumo 70.000,00

110 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 10.000,00

111 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 90.000,00

CONTRIBUIÇÃO PIS/PASEP - EDUCAÇÃO

http://6ernardinodecampos.sp.gov

Prefeitura MunicipaCde (Bernardino de Campos Fu\
cv (praça Quintino (Bocaiuva, 31 Eone/ Ewç: (14) 3346-8000 Cc Postal51

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Estado de São Paulo
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gcrv. 6r email ga66er@cednet.com. 6r BERNARDINO DE CAMPOS

Pérola do Planalto CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento ™áSfer f ! H

131 3.3.90.47.12 Contribuição para o PIS/PASEP 10.000,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - FUNDAMENTAL

133 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 4 122,00

MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL

114 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 10.000,00

116 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 40.000,00

117 3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas 100,00

119 3.3.90.30.00 Material de Consumo 4.000,00

125 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 5.349,73

130 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 35.000,00

121 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00

MAN UTENÇAO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - INFA NTIL

115 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 6.000,00

120 3.3.90.30.00 Material de Consumo 90.000,00

132 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 1.150,00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

134 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100.000,00

135 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00

l MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

141 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO

144 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 2.000,00

145 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00

149 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00

M ANUTENÇAO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIO s
152 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

153 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 2.000,00

MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA

156 3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00

157 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 1.000,00

160 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 1.000,00

mailto:ga66er@cednet.com

Pérola do Planalto

(Prefeitura Municipalde Bernardino de Campos
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Eone/Ecuç: (14)3346-8000 OçPostal51

CEP 18960-000 Pernardino de Campos Estado de São Paulo
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r email gaôôert&cednet.com. 6r

CSCPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento
•aotiruM Macau
BERNARDINO DE CAMPOS

AVANÇANOO PMA 0 DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

161 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 70.000,00

MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS

167 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.000,00

168 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 1.000,00

MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLI cos
174 4.4.90.52.00 Equipamentos Mat. Permanente 46.953,62

MANUTENÇÃO DA FISCALIZAÇÃO

175 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 25.000,00

176 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

177 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

178 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100,00

MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO

180 3.1.90.11.00 Venc. E Vant. Fixas Pessoal Civil 100,00

181 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

182 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 11.85

183 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100,00

185 4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat. Permanente 100,00

MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA

194 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 1.010,00

MAN UT. DE SERVIÇOS DE SEC. ADMINISTRAT VAS

199 3.3.90.39.90 Serviços de Publicidade Legal 4.000,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

203 3.3.90.30.00 Material de Consumo 100,00

204 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 100,00

205 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100,00

206 4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat. Permanente 100,00

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER

207 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 40.000,00

209 3.3.90.33.00 Passagens e Desp. Locomoção 100,00

MANUTENÇÃO DA CULTURA E TURISMO

http://6ernardinodecampos.sp.gov

I . C W « J

Pérola do Planalto

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos ^ , ^
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Eone/Ecvç: (14)3346-8000 (XPostal51 \\k

CEP 18960-000 Pernardino de Campos Estado de São Paulo #
Site: www. Sernardinodecampos.sp.go-v. 6r email ga66er@cednet.com. 6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento
BERNARDINO DE CAMPOS

M M Ç A N O C PARA 0 DESENVOLVIMENTO

216 3.3.90.30.00 Material de Consumo 600.00

220 4.4.90.51.00 Obras e Instalações 14.000,00

TOTAL R$ 2.190.626,71 2.190.626,71

Artigo 3 o - As dotações das fichas abaixo descritas serão suplementadas

pela anulação parcial ou total das dotações das fichas constantes no artigo anterior.

SUPLEMENTAÇÃO:

FICHA ELEMENTO NOMENCLATURA VALOR R$

MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO

10 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 30.000,00

r MANUTENÇÃO SETOR DE CONTABILIDADE

29 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 50.000,00

MANUTENÇÃO SETOR DE FINANÇAS

41 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 300,00

PAGAMENTOS DE DIVIDAS FUNDADAS

46 4.6.90.71.00 Principal da Divida Ativa 20.000,00

SUBVENÇÃO SOCIAL - ASILO

51 3.3.50.43.00 Subvenção Social 8.450,00

58 3.3.50.43.00 Subvenção Social 10.000,00

59 3.3.50.43.00 Subvenção Social 1.460,00

SUBVENÇÃO SOCIAL - LAR DE MARIA

54 3.3.50.43.00 Subvenção Social 40.000,00

55 3.3.50.43.00 Subvenção Social 5.500,00

SUBVENÇÃO SOCIAL - NOCCA

57 3.3.50.43.00 Subvenção Social 13.109,00

SUBVENÇÃO SOCIAL - AAMI

60 3.3.50.43.00 Subvenção Social 300,00

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 6 de 9

mailto:ga66er@cednet.com

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos ^°
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Eone/ Ecuç: (14) 3346-8000 OCPostai51

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Estado de São Paulo
Site: www. 6errmrdinodecampos.sp.gov. 6r email: ga66er@cednet.com, br

Pérola do Planalto CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento AVANÇANDO PARA 0 DESENVOLVIMENTO

62 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 57.000,00

70 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 20.000,00

73 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 10.000,00

74 4.4.90.52.00 Equipamentos e Mat. Permanente 2.000,00

MANUTENÇÃO DO CRAS

75 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 25.000,00

MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

88 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 120.000,00

92 3.3.90.30.00 Material de Consumo 83.526,71

99 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 100.000,00

604 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 18.000,00

100 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 5.000,00

MANU TENÇÃO FUNDEB MAGISTÉRIO FUNDAMEN TAL

104 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 860.700,00

105 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 180.000,00

MANUTENÇÃO FUNDEB MAGISTÉRIO INFANTIL

106 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 155.481,00

MANUTENÇÃO FUNDEB OUTROS FUNDAMENTAL

107 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 15.000,00

108 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 7.000,00

112 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 11.000,0o1

MANUTENÇÃO BÁSICA FUNDAMENTAL

123 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 6.000,00

MANUTENÇÃO BÁSICA INFANTIL

616 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00

126 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 20.000,00

129 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 5.000,00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

610 3.3.90.30.00 Material de Consumo 8.000,00

138 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 1.800,00

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

http://6errmrdinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos ^]^r%
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Eone/Eaoç: (14)3346-8000 (XPostalSl ' I r f

CEP18960-000 (Bernardino <fe Campos Estado de São Paulo ' ^
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r email ga66er@cednet.com. 6r BERNARDINO DE CAMPOS

Pérola do Planalto CHPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento i ^ S S S S ^ S

150 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 1.000,00

MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA

158 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 3.000,00

MANUTENÇÃO DAS VIAS PUBLICAS

163 3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00

MAN UTENÇAO DE OBRAS E SERVIÇOS. PÚBLICOS

169 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 145.000,00

172 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 20.000,00

MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA

191 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00

MA NUTENÇAO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

195 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 40.000,00

MANUTENÇÃO DO ESPORTE E LAZER

211 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 30.000,00

MANUTENÇÃO DA CULTURA E TURISMO

215 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 18.000,00

217 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PF 10.000,00

218 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 10.000,00

TOTAL R$ 2.190.626,71 2.190.626,71

Artigo 4 o - As dotações das fichas abaixo descritas serão suplementadas

por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO verificado no exercício em vigor.

SUPLEMENTAÇÃO:

FICHA ELEMENTO NOMENCLATURA VALOR R$

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SA JDE

88 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 375.000,00

601 3.1.90.11.00 Veto. Vant. Fixas Pessoal Civil 245.000,00

89 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 195.000,00

Página 8 de 9

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com

Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos ^ F(%
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Eone/Ecuç: (14)3346-8000 OíPostaCSl U-^

CEP 18960-000 Pernardino de Campos Estado de São Paulo ' ^
iVte: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r email ga66er@cednet. com. 6r BERNARDINO DE CAMPOS

Pérola do Planalto CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento AVANÇANDO PARA 0 DESENVOLVIMENTO

92 3.3.90.30.00 Material de Consumo 36.474,26

97 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 400.000,00

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL GEF iAL

067 3.3.90.36.00 Outros Serv. Terceiros P Física 16.400,00

SUBVENÇÃO SOCIAL - HOSPITAL

090 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 330.400,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

139 3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 4.816.00

MANUTENÇÃO DA CULTURA E TURISMO

218 3.3.9039.00 Outros Serv. Terceiro P. Jurídica. 170.000,00

TOTAL R$ 1.773.090,26 TOTAL 1.773.090,26

RESUMO DA SUPLEMENTAÇÃO:

RECURSO VALOR R$

ANULAÇÃO PARCIAL/ TOTAL DE RECURSOS 2.190.626,71

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.773.090,26

TOTAL R$ 3.963.716,97 3.963.716,97

Artigo 5o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bernardino de Camppk ÍA jifelsetembro de 2013

/
/

ARMANDO JOSÉ PIRES BELEZE

Prefeito Municipal

Registrada erpublicada nesta data

PAULA JULIANE SOMAN DA SILVA

Responsável pelo expediente da secretaria

Pagina 9 de 9

http://6ernardinodecampos.sp.gov